
 Pag. 1

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA deliberazione del Consiglio Comunale

n. 58
del 08/08/2022

OGGETTO
Approvazione del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 
2021, ai  sensi dell’art. 227 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011.

L'anno duemilaventidue, il giorno otto del mese di  Agosto alle ore  15:30 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all'appello nominale:

Nome Carica politica Presente Assente
CALANDRA MARINELLA Presidente X  
GIUNTA SALVATORE Vice Presidente X  
TOSETTO AMBRA Consigliere Anziano X  
MURATORE MAURIZIO Consigliere X  
BANNO' IGNAZIO Consigliere X  
PANTO' ANTONINO Consigliere X  
VIRZI' SALVATORE Consigliere X  
BANNO' ANTONELLA Consigliere  X
PORTO ANTONINO ROSARIO Consigliere X  
BANNO' MARIO Consigliere X  
MAZZOLA ROSALIA Consigliere  X
IULIANELLO MARTINA Consigliere  X

Assegnati numero 9 . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i signori consiglieri.
Presenti n. 9 assenti n. 3

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Signor CALANDRA MARINELLA , nella sua qualità di  Presidente
Partecipa il Vice Segretario  dott. MUSTICA ROSALIA
La seduta è Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
▪  con deliberazione di Consiglio comunale n.56 del 11/08/2021 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato  il Documento Unico di 
Programmazione DUP per il periodo 2021/2023;
▪  con deliberazione di Consiglio comunale n.57 del 11/08/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 



 Pag. 2

finanziario 2021/2023;
▪  con deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 11/08/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvata la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2021/2023 di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto che l'articolo 227 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
l'articolo 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 118/2011 stabiliscono che gli 
enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile 
dell'anno successivo, termine prorogato al 31/5/2021 con D.L. 
n.56/2021;

Preso altresì atto che:
▪ ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha 

reso il conto della gestione, debitamente sottoscritto e corredato di 
tutta la documentazione contabile prevista;

▪ ai sensi dell'art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili 
interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione;

▪ con proprie determinazioni, depositate agli atti d'ufficio, il 
Responsabile del Servizio Finanziario ha approvato la parificazione 
del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 
l'esercizio finanziario 2021 con le risultanze del conto del bilancio; 

▪ con deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 16/05/2022 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 
118/2011;

▪ Con delibera di G.M. n. 48 del 07.06.2022 è stato preso atto della 
costituzione del Fondo Rischi Contenzioso ai sensi dell'art. 176, 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

▪ Con delibera di G.M. n. 49 del 07.06.2022 modificata con delibera di 
G.M. n 59.del 12/07/2022 è stato approvato lo schema del rendiconto 
della gestione dell'esercizio 2021, redatto secondo il modello di cui 
all'allegtao 10 al D.Lgs n. 118/2011 e la relazione illustrativa sulla 
gestione redatta ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Verificato che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2021 sono 
allegati:

▪ i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 
ovvero:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, 

del fondo pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 

esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie ; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati 

; 
f) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e 



 Pag. 3

negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  
h) il prospetto dei dati SIOPE;
i) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori 

a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e 
per capitolo;

l) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 
compimento dei termini di prescrizione;

m) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le 
modalità previste dal comma 6;

n) la relazione del collegio dei revisori dei conti, 
▪ i documenti previsti dall'articolo 227 comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000, ovvero:
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della 

gestione delle società partecipate; 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale;
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 
d) gli ulteriori documenti costituiti da:
▪  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 11/08/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, relativa alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2021/2023 di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
▪  l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2021, resa 
ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. in Legge n. 89/2014;
▪  le note informative concernente la verifica dei crediti e dei debiti 
reciproci tra l'Ente e le proprie società partecipate, prot. N. 4374 del 
04.05.2022, trasmesse a mezzo pec, a tutt'oggi non riscontrate;
▪  le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Servizi in merito alla 

esistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio 2021, 
per un importo complessivo di € 29.782,56, relativi ad acquisizione di 
beni e servizi in assenza di impegno di spesa (art.194 c.1 lett.e TUEL) i 
quali verranno riconosciuti e finanziati con successivo provvedimento.;
▪  l'attestazione Prot. n. 5459 del 06.06.2022 del Responsabile del I° 
Settore con la quale comunica debiti fuori bilancio di cui avvenuta 
conoscenza dell'esercizio 2022 per € 32.033,37;

Visto l'art. 1 della Legge n. 145/2018 il quale dispone:
▪ al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle 

sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 
101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province 
autonome di Trento e di Bolzano, le citta' metropolitane, le province 
e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo 
pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle 
disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

▪ al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non 
negativo. L'informazione di cui al periodo precedente e' desunta, in 
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 



 Pag. 4

Tenuto conto:
▪ che il D.M. 07 settembre 2020 ha approvato il nuovo prospetto degli 

equilibri di bilancio, Allegato 10 al Rendiconto della gestione, dal 
quale risultano:

▪ il Risultato di competenza W1;
▪ l'Equilibrio di bilancio W2;
▪ l'Equilibrio complessivo W3;
▪ che come riportato nella Circolare MEF n. 5/2020:
▪ è obbligatorio conseguire un Risultato di competenza W1 non 

negativo ai fini del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 
dell'art. 1 della L. n. 145/2018;

▪ gli Enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio W2 che 
rappresenta l'effettiva capacità dell'Ente di garantire, a consuntivo, la 
copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei 
vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio;

▪ che come precisato nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021:
▪ i singoli enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di 

cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come previsto 
dall'articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, 
Fondo pluriennale vincolato e debito). L'informazione è desunta, in 
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto 
legislativo n. 118 del 2011; 

▪ nel caso di mancato rispetto ex post, a livello di comparto, 
dell'articolo 9, comma 1bis, della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il 
complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, 
senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), gli enti territoriali 
della regione interessata, compresa la regione medesima, devono 
adottare misure atte a consentirne il rientro nel triennio successivo;

Tenuto conto che:
▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 20/07/2021, l'Ente 

ha approvato il ripiano del disavanzo di amministrazione di 
€.329.734,59, proveniente dal rendiconto 2020;

▪ Nell'esercizio 2021 è stato ripianato il disavanzo di cui sopra;
▪ Il rendiconto 2021 è stato registrato un avanzo di amministrazione 

disponibile di € 19.632,77;
▪ Accertato che l'Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri 

di deficitarietà strutturale definiti con il Decreto del Ministero 
dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 28 dicembre 2018;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti: 
▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
▪ il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ;
▪ il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;



 Pag. 5

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;

Vista la relazione del Revisore Unico, rilasciata ai sensi dell'art. 239 
comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 4) punto 
p) del D.Lgs. n. 118/2011;

Ciò premesso:

Il Presidente del Consiglio introduce l'argomento posto all'o.d.g, dando 
lettura della proposta deliberativa che ci occupa.

Si dà atto che il Vice Segretario si allontana dall'aula per  prendere 
dall'ufficio la documentazione occorrente.

Subito dopo, autorizzati dal Presidente intervengono:

Virzì Salvatore (Capogruppo Movimento 5 Stelle) lamenta il fatto che  
in merito al punto relativo al rendiconto  non è stata convocata la relativa 
commissione consiliare.   Pertanto, propone il rinvio del punto pere 
essere esaminato dalla Commissione della quale ne chiede fin da adesso 
la convocazione.

Il Presidente del Consiglio sospende la seduta in attesa del rientro del 
Vice Segretario.

Pantò Antonino (Gruppo Impegno Comune per Assoro) nella veste 
anche di Assessore al Bilancio, illustra la proposta  sottolineando che dal 
documento contabile accompagnato dal parere dei revisore dei Conti, 
emerge un risultato di amministrazione positivo le non discezionale. 
Ritiene che non vi siano motivi per rinviare il punto.

Muratore Maurizio (Capogruppo Minoranza) ritiene che la commissione 
ha la necessità di approfondire l'argomento e confrontarsi con i 
Responsabili d'ufficio. Non condivide l'intervento del Consigliere Pantò.

Pantò Antonino (Gruppo Impegno Comune per Assoro) ribadisce che il 
consuntivo è stato depositato  a disposizione dei Consiglieri per 24 
giorni.

Virzì Salvatore (Capogruppo Movimento 5 Stelle) ribadisce che la 
commissione deve essere convocata e non richiesta dai Consiglieri.

A questo punto, il Presidente del Consiglio mette ai voti la proposta  del 
Consigliere Virzì S. di rinvio del punto all'o.d.g.

Consiglieri presenti n. 09, votanti n. 08, astenuto n. 01 Presidente, voti 
favorevoli n. 02 (Virzì S. e Muratore M.), contrari n. 06 espressi per 



 Pag. 6

alzata di mano;

La proposta di rinvio del Consigliere Virzì S.  non viene approvata.

Muratore Maurizio (Capogruppo Minoranza) sostiene che non vengono 
rispettate le regole e per mera protesta dichiara di abbandonare l'aula.

Si dà atto che alle ore 16,16 escono dall'aula i Consiglieri Muratore M. e 
Virzì S. - (Consiglieri presenti 07).

Il Sindaco relaziona il rendiconto. Illustra le difficoltà di gestione 
dell'esercizio 2021, derivanti da situazioni di anni precedenti, già nel 
2020 il rendiconto si è chiuso con un disavanzo. Le difficoltà dell'Ente 
sono aumentate a seguito della sentenza di condanna di un milione e 
trecentomilaeuro circa. La situazione è stata aggravata dalla crisi 
finanziaria che ha interessato tutti i  comuni del territorio nazionale. 
L'Ente ha adempiuto all'obbligo di comunicare alla Corte dei Conti la 
situazione di squilibrio, bloccando contemporaneamente le spese non 
obbligatorie. Tale azione  ha determinato il ripiano del disavanzo 
ripianando anche situazioni pregresse attraverso il riconoscimento dei 
debiti fuori bilancio. La predetta gestione amministrativa ha consentito 
di chiudere il rendiconto con un avanzo libero di 19.000 euro. E' stato 
creato un adeguato fondo contenzioso e un miglioramento del fondo 
cassa rispetto al 2020. Sono state poste le premesse per affrontare il 
contenzioso anche in caso di sentenze sfavorevoli. Dà atto che è stato 
previsto anche un fondo di garanzia. Il Fondo crediti di dubbia esigibilità  
nel consuntivo per l'esercizio 2021 è migliorato rispetto a quello 
stanziato nel bilancio di previsione. E' stato fatto uno sforzo per 
garantire i servizi ai cittadini. Infine, precisa che  hanno avuto un ruolo 
positivo i trasferimenti per il covid ricevuti dall'ente.

Non essendoci altri interventi da parte da parte dei  Consiglieri,  il 
Presidente mette ai voti la superiore proposta:

Consiglieri presenti n. 07, votanti n. 06, astenuti n. 01 (Presidente) voti 
favorevoli n. 06 espressi per alzata di mano;

 D E L I B E R A
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1) di approvare, ai sensi dell'art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell'art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto 
della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021 redatto secondo 
il modello di cui all'allegato 10 al D.Lgs. 

n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale comprensivo di tutti i documenti citati in premessa 
compresa la relazione dell'Organo di Revisione economico-
finanziario rilasciata ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera d) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. n. 
118/2011, nel quale sono dimostrati i seguenti risultati della gestione:

1.1) in base alle risultanze del conto del bilancio, un risultato di 



 Pag. 7

amministrazione (Totale parte disponibile)  di € 19.632,77, come di 
seguito determinato e composto:

GESTIONE FINANZIARIA GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2021 611.889,50

RISCOSSIONI (+) 842.806,18 6.310.290,48 7.153.096,66
PAGAMENTI (-) 1.070.436,15 5.571.109,05 6.641.545,20

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 2.484.617,05 2.695.473,62 1.123.440,96

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2021

(-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 1.123.440,96

RESIDUI ATTIVI (+) 5.180.090,67
di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 182.599,12 728.787,41 911.386,53

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

(-) 179.924,08

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-) 2.141.709,78

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31 DICEMBRE 2021 (A)

(=) 3.070.511,24

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021
Fondo anticipazioni liquidità 

 2.183.445,12

Fondo perdite società partecipate       16.483,74

Fondo contenzioso      386.193,65
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

     181.100,77
  2.767.223.28

              82.149,90

Vincoli derivanti da trasferimenti               91.576,31
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti 
(D)

              31.082,46
204.808,67

  78.846,52

  19.632,77



 Pag. 8

Totale parte disponibile (E = A-B-C-D)

1.2) in base alle risultanze del conto del bilancio, come desumibile dal 
prospetto di verifica degli equilibri di bilancio, Allegato 10 D.Lgs. n. 
118/2011, un risultato di competenza W1 pari ad €. 1.252.385,02 e il 
rispetto dell'equilibrio di bilancio W2 di € 768.048,87; 

1.3) in base alle risultanze del conto economico, un risultato 
dell'esercizio 2021 pari ad € -642.589,74;

1.4) in base alle risultanze dello stato patrimoniale, un patrimonio netto 
finale dell'esercizio 2021 pari ad €.22.397.794,43; 

i di dare di dare atto, sulla base delle attestazioni dei Responsabili dei 
Settori, risultano debiti fuori   bilancio, di cui all'art. 194 del D.Lgs. 
n. 267/2000 lett. e) per complessivi €. 29.782,56 alla data del 
31.12.2021 più € 32.033,37 alla data odierna,  la cui legittimità sarà 
riconosciuta, contestualmente al relativo finanziamento, con 
successivo apposito atto consiliare;

ii di dare atto che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà 
strutturale, redatta ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno di 
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 
28.12.2018 allegata al rendiconto della gestione, l'Ente non risulta 
deficitario; 

iii di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario:
iv di provvedere alla pubblicazione del rendiconto della gestione nella 

sezione trasparente, sul sito internet dell'Ente; 
v di trasmettere i dati del Rendiconto della gestione 2021 alla Banca 

Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 
maggio 2016; 

Parere Tecnico
  - il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità 

tecnica;
*

 MUSTICA ROSALIA 

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità 

contabile;
*

 MUSTICA ROSALIA 



 Pag. 9

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
Il Vice Segretario Il Presidente Il Consigliere anziano

Dott. ENSABELLA FILIPPO CALANDRA MARINELLA TOSETTO AMBRA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- viene stata affissa all'albo pretorio on line il giorno ________ per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art 11, comma 1);

Il Segretario Generale 

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO                   in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n. 44/1991.
Il Vice Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Dalla residenza comunale, li 


